Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 22 февраля 2019 года

Орджоникидзевский районный суд города Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Полюцкой М.О.,

при секретаре Мочаловой К.О., 

с участием представителя истца ПАО «Кузбассэнергосбыт» - ФИО1, 

ответчика ФИО2,

представителя третьего лица Управления опеки и попечительства Администрации ул.....г..... – Ч.И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Новокузнецке гражданское дело № 2-205/2019 по иску Публичного акционерного общества «Кузбассэнергосбыт» к наследникам наследодателя ФИО3, ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию, 

У С Т А Н О В И Л:

ПАО «Кузбассэнергосбыт» изначально обратилось в суд с иском к ответчикам ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию.

Свои требования с учетом уточнения мотивируют тем, что между ПАО «Кузбассэнергосбыт» и должниками в соответствии с п.72 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утв. Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442, существуют договорные отношения на подачу электрической энергии ул.....г..... (лицевой счет №...). Порядок расчета размера платы за коммунальные услуги установлен в Приложении №... к правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354. Согласно указанному порядку расчетов платы за электроснабжение следует, что при определении размера платы за коммунальные услуги учитываются показания коллективных (общедомовых) и индивидуальных приборов учета. В соответствии с расчётом исковых требований, за ответчиком образовалась задолженность за период .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 18191,76 руб. С должников также подлежит к взысканию пеня в размере 3890,81 руб. за период .. .. ....г. по .. .. ....г..

С учетом уточнения, просят взыскать с наследников наследодателя ФИО3, .. .. ....г. года рождения, в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате за потребленную электроэнергию за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 12242,10 руб.; пени в размере 2215,64 руб. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 553,44 руб.; взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате за потребленную электроэнергию за период .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 5949,66 руб.; пени в размере 1675,17 руб. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 371,25 руб.; взыскать с ФИО4, .. .. ....г. года рождения, в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате за потребленную электроэнергию за период .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 5286,66 руб., пени в размере 1637,47 руб. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 265,06 руб.

На основании определения Орджоникидзевского районного суда ул.....г..... отказ от иска в части требований к ответчику ФИО5 был принят судом, в связи с добровольным исполнением, производство в данной части было прекращено.

Представитель истца ПАО «Кузбассэнергосбыт» - ФИО1, действующая на основании доверенности от .. .. ....г., в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, дала суду аналогичные доводам искового заявления пояснения, дополнительно суду пояснила, что ответчик ФИО2, .. .. ....г., находился под опекой ФИО4 с .. .. ....г.. С .. .. ....г. предварительное попечительство над несовершеннолетним ФИО2 оформил ФИО5 Также просила взыскать расходы по оплате госпошлины в размере 347,11 рублей по платежному поручению №... от .. .. ....г. оплаченную по иску к Т.Н.В. и госпошлину в размере 502,13 рублей по платежному поручению №... от .. .. ....г. оплаченную по иску к М.С.Н. считать оплаченной в счет поданного искового заявления. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании признал исковые требования частично, с даты достижения им совершеннолетия, а именно с .. .. ....г.. Дополнительно пояснил, что он является собственником квартиры, расположенной по адресу: ул.....г....., совместно с ФИО4, они проживают в указанной квартире с .. .. ....г.. Его опекунами в период его несовершеннолетия были ФИО4 и ФИО5, после смерти его матери ФИО3 наследственного имущества не было, наследственные дела не заводились, наследство никто не принимал.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом по известному месту жительства, не сообщил об уважительных причинах неявки, и не просил о рассмотрении дела в его отсутствие, иск не оспорил, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика. 

Представитель третьего лица Управления опеки и попечительства Администрации ул.....г..... – Ч.И.В., действующая на основании доверенности от .. .. ....г. №..., в судебном заседании пояснила, что несовершеннолетний ФИО2, .. .. ....г., являлся ребенком-сиротой (отец - умер в .. .. ....г., мать - умерла в .. .. ....г.). Было установлено предварительное попечительство над несовершеннолетним, его отчимом - ФИО4 с .. .. ....г.. Попечитель ФИО4 ненадлежащим образом исполнял свои обязанности. Не собрал пакет документов, необходимый для оформления опеки/попечительства, не сохранял собственность несовершеннолетнего ФИО2, не являлся в отдел опеки и попечительства по ул.....г..... (игнорировал звонки и письменные приглашения специалистов). По истечении предусмотренных законом 8 месяцев не оформил попечительство над несовершеннолетним. В .. .. ....г. заявление на предварительное попечительство подала С.А.Л.. Однако, оформление попечительства не состоялось, так как сама С.А.Л. написала заявление о невозможности установления попечительства в отношении несовершеннолетнего, в связи с отсутствием взаимопонимания с ним. С .. .. ....г. года предварительное попечительство оформил дальний родственник несовершеннолетнего - ФИО5, который, также ненадлежащим образом исполнял свои обязанности, не оплачивал коммунальные платежи. ФИО5 не представлялись отчеты «опекуна или попечителя о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом. В части предъявляемых требований ПАО «Кузбассэнергосбыт» о взыскании суммы задолженности по оплате за потребленную электроэнергию полагала на усмотрение суда. 

В соответствии со статьей 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Суд, выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Исходя из ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст.309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

На основании 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч.1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

Согласно ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий ее обязанности по продаже товаров, выполнению работ или оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.). Коммерческая организация не вправе оказывать предпочтение одному лицу перед другим в отношении заключения публичного договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными правовыми актами.

Цена товаров, работ и услуг, а также иные условия публичного договора устанавливаются одинаковыми для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом и иными правовыми актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

В силу ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Статьей 540 ГК РФ предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса. Договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора. Если одной из сторон до окончания срока действия договора внесено предложение о заключении нового договора, то отношения сторон до заключения нового договора регулируются ранее заключенным договором.

На основании ст.544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании ч.1 ст.547 Гражданского кодекса РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

В соответствии с частями 2, 4 ст.154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Согласно ч.1 ст.155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Судом установлено, что правообладателем квартиры, расположенной адресу: ул.....г....., является ФИО2, .. .. ....г. года рождения, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от .. .. ....г. №... (л.д.12-13). 

Договор, заключенный с ответчиками в письменном виде отсутствует, но, в силу статьи 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок. 

Согласно сведениям поквартирной карточки на регистрационном учете данного жилого помещения значится: с .. .. ....г. ФИО2, .. .. ....г. года рождения (л.д.11). 

Мать ФИО2 - ФИО3, .. .. ....г. года рождения, значилась зарегистрированной по указанному адресу с .. .. ....г. по .. .. ....г.. Согласно сведениям из ОУФМС России умерла .. .. ....г. что также подтверждается приказами об установлении опеки (л.д. 19).

Согласно сведениям полученных с интернет-портала Федеральной нотариальной палаты «Реестр наследственных дел», сведений о наследниках, а также сведений о наличии наследственного дела после смерти ФИО3, .. .. ....г. года рождения, не имеется (л.д.96).

В квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., потребителем оказываемых услуг указан ФИО2, что подтверждается актом от .. .. ....г. об установлении количества граждан, временно проживающих и не зарегистрированных по месту жительства или пребывания в жилом помещении (л.д.113).

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со ст. 163 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Таким образом, в соответствии с законом обязанность по оплате электроэнергии возлагается именно на собственника жилого помещения.

Согласно статье 21 Гражданского кодекса РФ гражданская дееспособность гражданина, то есть способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

В период с .. .. ....г. по .. .. ....г. попечителями ФИО2, .. .. ....г. года рождения, являлись: ФИО4, .. .. ....г. года рождения, что подтверждается приказом «Об установлении предварительного попечительства» от .. .. ....г. №... (л.д.22); приказом «Об увеличении срока предварительного попечительства» от .. .. ....г. №... (л.д.21). С.А.Л., .. .. ....г. года рождения, что подтверждается приказом «Об установлении предварительного попечительства» от .. .. ....г. №... (л.д.20). ФИО5, .. .. ....г. года рождения, что подтверждается приказом «Об установлении предварительного попечительства» от .. .. ....г. №... (л.д.19).

Согласно положениям части третьей статьи 31 Гражданского кодекса РФ опека и попечительство устанавливаются при отсутствии у несовершеннолетних граждан родителей, усыновителей, лишении судом родителей родительских прав, а также в случаях, когда такие граждане по иным причинам остались без родительского попечения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, защищать их права и интересы.

В силу пункта 1 статьи 37 Гражданского кодекса Российской Федерации опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Порядок управления имуществом подопечного определяется Федеральным законом "Об опеке и попечительстве" (пункт 2 статьи 37 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона "Об опеке и попечительстве" подопечные не имеют права собственности на имущество опекунов и попечителей, а опекуны или попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

Статьей 18 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" предусматривается возможность передачи опекуну и попечителю имущества подопечных, а также обязанность опекуна и попечителя заботиться о переданном им имуществе подопечных как о своем собственном, не допускать уменьшения стоимости имущества подопечного и способствовать извлечению из него доходов.

При этом законом устанавливается, что исполнение опекуном и попечителем указанных обязанностей осуществляется за счет имущества подопечного.

Анализируя обстоятельства дела и вышеуказанные нормы права, суд приходит к выводу, что полученные опекуном на содержание ребенка денежные средства должны быть использованы в том числе и для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги в квартире, закрепленной за опекаемым по адресу: ул.....г......

Таким образом, родители (усыновители, опекуны, попечители) как законные представители несовершеннолетних детей осуществляют правомочия по уплате жилищно-коммунальных услуг за несовершеннолетних детей.

Расчет начислений произведен истцом в соответствии с Приложением №... к «Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений многоквартирных домах и жилых домов», утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354. 

Согласно расчету истца и выписке по лицевому счету №..., задолженность ответчиков за электроснабжение по адресу: ул.....г....., за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. составляет 18191,76 рублей.

Суд признает расчет задолженности (л.д.136-137) верным, ответчиками расчет задолженности не оспорен.

Согласно п. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Статьей 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что каждый из наследников, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Таким образом, поскольку на момент образования задолженности за потребляемую электроэнергию, ФИО2 являлся несовершеннолетним, то обязательства по оплате за коммунальные услуги несут законные представителя несовершеннолетнего собственника и зарегистрированные в квартире члены семьи собственника, кем являлась ФИО3, а после ее смерти и до достижения несовершеннолетним собственником 18 лет, его опекуны: ФИО6 и ФИО5

ФИО5 задолженность оплатил после обращения истца в суд, в связи с чем, истец отказался от исковых требований к ФИО5, отказ был принят в установленном законом порядке судом.

Согласно расчету задолженности за ФИО3 числилась задолженность за потребленную электрическую энергию за период .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 12242,10 руб., пеня 22154,64 руб. (л.д.77,136).

На момент образования задолженности ФИО2 был несовершеннолетним, до .. .. ....г. законным представителем несовершеннолетнего выступала мать - ФИО3, .. .. ....г. года рождения, умершая .. .. ....г.. После смерти ФИО3 наследственных дел заведено не было, наследство никто не принимал. 

Таким образом, суд считает, что оснований для удовлетворения исковых требований в части взыскания задолженности с наследников умершего наследодателя ФИО3 не имеется, поскольку наследники ФИО3 наследство не приняли, доказательств наличия наследственного имущества материалы гражданского дела не содержат, истцом не представлены.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что ответчики ФИО2, ФИО6 не исполняют должным образом предусмотренные жилищным законодательством обязательства по оплате коммунальных услуг, в результате чего образовалась задолженность, которая до настоящего времени ответчиками не погашена, обязательные платежи за электроснабжение не внесены.

Стороной истца в полной мере предоставлены доказательства, подтверждающие предоставление услуг по предоставлению электрической энергии в многоквартирном доме, расположенном по ул.....г...... Также стороной ответчиков не оспаривались тарифы и исполнение работ по обслуживанию многоквартирного дома.

Судом установлено, что ответчики не надлежащим образом исполняли свои обязанности по оплате коммунальных платежей, в том числе за электрическую энергию. 

Таким образом, суд удовлетворяет уточненные исковые требования частично и взыскивает с ответчиков задолженность.

Согласно периоду осуществления опеки над несовершеннолетним ФИО2, .. .. ....г. года рождения, суд взыскивает с ФИО4, .. .. ....г. года рождения, в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате за потребленную электроэнергию за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 5286,66 руб. 

На основании изложенного, с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» суд взыскивает сумму задолженности по оплате за потребленную электроэнергию за период .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 663 рублей, т.е. после достижения собственника жилого помещения по ул.....г....., совершеннолетия.

Согласно представленному истцом расчету пени (л.д.78,138), ответчики ФИО2, ФИО4 ненадлежащим образом исполняли свои обязанности по оплате за коммунальные услуги, таким образом, с учетом установленного, суд признает расчет задолженности по пене верным.

Таким образом, с ответчика ФИО2, суд взыскивает пеню по потребленной электроэнергии за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., в размере 37,7 рублей, с ответчика ФИО4, суд взыскивает пеню по потребленной электроэнергии за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., в размере 1637,47 рублей.

В остальной части в удовлетворении требований о взыскании пени суд отказывает ПАО «Кузбассэнергосбыт».

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным исковым требованиям. 

Согласно имеющимся в материалах дела платежным поручениям (л.д.4-5), ПАО «Кузбассэнергосбыт» оплатило госпошлину за подачу данного иска в размере 849,24 рублей. Госпошлину в размере 347,11 рублей по платежному поручению №... от .. .. ....г. оплаченную по иску к Т.Н.В. и госпошлину в размере 502,13 рублей по платежному поручению №... от .. .. ....г. оплаченную по иску к М.С.Н. просили считать оплаченной в счет поданного искового заявления. 

Понесенные истцом расходы по оплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчиков в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» пропорционально удовлетворенным требованиям. 

Соответственно с ответчика ФИО4 подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины в размере 276,96 руб. С ответчика ФИО2 подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины в размере 28,02 руб. 

В остальной части в удовлетворении требований о взыскании расходов по оплате госпошлины, суд отказывает истцу.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с ФИО4, .. .. ....г. года рождения, в пользу Южного межрайонного отделения Публичного акционерного общества "Кузбассэнергосбыт" /ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>/, задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 5286 (пять тысяч двести восемьдесят шесть) рублей 66 копеек, пени в размере 1637 (одна тысяча шестьсот тридцать семь) рублей 47 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 276 (двести семьдесят шесть) рублей 96 копеек. 

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, в пользу Южного межрайонного отделения Публичного акционерного общества "Кузбассэнергосбыт" /ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>/, задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период .. .. ....г. по .. .. ....г. в сумме 663 (шестьсот шестьдесят три) рубля, пени в размере 37 (тридцать семь) рублей 07 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 28 (двадцать восемь) рублей 02 копейки.

В остальной части в удовлетворении исковых требований Публичного акционерного общества «Кузбассэнергосбыт» к наследникам наследодателя ФИО3, ФИО2 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию, пени, судебных расходов, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья: М.О. Полюцкая 

Мотивированное решение изготовлено 26.02.2019 года.

Судья: М.О. Полюцкая